

PROIECT DE HOTĂRÂRE NR. 33/27.06.2023**Privind rectificarea bugetului local de venituri și cheltuieli în trimestrul II, anul 2023**

Consiliul local al comunei Tigveni, județul Arges, întrunit în ședința ordinară în data de 27.06.2023;

Având în vedere:

Referatul de aprobare nr.3690/15.06.2023 al domnului primar al comunei Tigveni, cu privire la proiectul de hotărâre referitor la rectificarea bugetului local de venituri și cheltuieli în trimestrul II anul 2023;

Raportul de specialitate nr.3691/15.06.2023 întocmit de doamna Rosu Maria – inspector în aparatul de specialitate al Primarului comunei Tigveni, cu privire la rectificarea bugetului local de venituri și cheltuieli în trimestrul II, anul 2023;

Avizele favorabile ale comisiilor de specialitate ale Consiliului Local Tigveni și al secretarului general al comunei Tigveni referitoare la acest proiect.

Luând în considerare:

- Dispozițiile Legii nr. 368/2022 a bugetului de stat pe anul 2023.
- Prevederile art.5, alin.(2); art.6,alin.(1) și (3) art.8, alin.(1); art.80 și art.81 ,alin.(1) și (2) din Legea nr. 24/2000 privind normele de tehnică legislativă pentru elaborarea actelor normative;
- Reglementările art. 2, lit. c); art. 3, lit. a), b), c); art. 4, lit. b) din Legea 52/2003 privind transparent decizionala în administrația publică;
- Prevederile dispozițiilor Legii nr.273/2006 privind finanțele publice locale, cu modificările și completările ulterioare
- Dispozițiile art.129, alin.(1), alin(2), lit.b) coroborat cu dispozițiile alin. 4, lit.a) din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul Administrativ;
- Prevederile art.139,alin.3, lit.a) coroborat cu disp. art.5, lit.c) din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul Administrativ;

HOTĂRÂȘTE:

Art. 1. Se aprobă rectificarea bugetului local al comunei Tigveni, în **trimestrul II 2023**, cu suma de **17.511,00 mii lei**, atât la partea de venituri, cât și la partea de cheltuieli, după cum urmează:

A. la partea de venituri:

- cod **42.02.87**. Subvenții de la bugetul de stat către bugetele locale pentru Programul național de investiții „Anghel Saligny” + **13.829,00 mii lei**;
- cod **42.02.88.02**. “Finanțare publică națională” + **247,00 mii lei**;
- cod **42.02.88.03**. “Sume aferente TVA” + **47,00 mii lei**;
- cod **42.02.89.01**. “Fonduri din împrumut rambursabil” + **2.041,00 mii lei**;
- cod **42.02.89.03**. “Sume aferente TVA” + **389,00 mii lei**;
- cod **43.02.44**. “Sume alocate din sumele obținute în urma scoaterii la licitație a certificatelor de emisii de gaze cu efect de seră pentru finanțarea proiectelor de investiții” + **958,00 mii lei**;

B. la partea de cheltuieli:

- capitol **51.02**. “Autorități publice și acțiuni externe”, paragraf **51.02.01.03**. “Autorități executive”, titlul **61** “Proiecte cu finanțare din sumele aferente componentei de împrumuturi a PNRR” + **699,00 mii lei**, din care: la articolul **61.01**. “Fonduri din împrumut rambursabil” + **587,00 mii lei**, la articolul **61.03**. “Sume aferente TVA” + **112,00 mii lei**, pentru obiectivul de

investiții “Creșterea eficienței energetice a clădirilor publice, sediul primăriei Tigveni, județul Argeș”;

- capitol **65.02.** “Învățământ”, paragraf **65.02.04.01.** “Învățământ secundar inferior”, titlul **61** “Proiecte cu finanțare din sumele aferente componentei de împrumuturi a PNRR” + **1.202,00 mii lei**, din care: la articolul **61.01.** “Fonduri din împrumut rambursabil” + **1.010,00 mii lei**, la articolul **61.03.** “Sume aferente TVA” + **192,00 mii lei**, pentru obiectivul de investiții “Creșterea eficienței energetice a clădirilor publice, școala cu clasele V – VIII Bârseștii de Jos, comuna Tigveni, județul Argeș”;

- capitol **70.02.** “Locuințe, servicii și dezvoltare publică”, subcapitol **70.02.50.** “Alte servicii în domeniile locuințelor, serviciilor și dezvoltării comunale”, titlul **60** “Proiecte cu finanțare din sumele reprezentând asistența financiară nerambursabilă aferentă PNRR” + **294,00 mii lei**, din care: la articolul **60.02.** “Finanțare publică națională” + **247,00 mii lei**, la articolul **60.03.** “Sume aferente TVA” + **47,00 mii lei**; la titlul **61** “Proiecte cu finanțare din sumele aferente componentei de împrumuturi a PNRR” + **529,00 mii lei**, din care: la articolul **61.01.** “Fonduri din împrumut rambursabil” + **444,00 mii lei**, la articolul **61.03.** “Sume aferente TVA” + **85,00 mii lei**, pentru obiectivul de investiții “Realizare Plan Urbanistic General – format GIS, în comuna Tigveni, județul Argeș”;

- capitol **70.02.** “Locuințe, servicii și dezvoltare publică”, subcapitol **70.02.06.** “Iluminat public și electrificări”, titlul **70** “Cheltuieli de capital”, articolul **71.01.** “Active fixe”, alineatul **71.01.30.** “Alte active fixe” + **958,00 mii lei**, pentru obiectivul de investiții “Creșterea Eficienței energetice a Infrastructurii de iluminat public în Comuna Tigveni, județul Argeș”;

- capitol **84.02.** “Transporturi”, paragraf **84.02.03.01.** “Drumuri și poduri”, titlul **70** “Cheltuieli de capital”, articolul **71.01.** “Active fixe”, alineatul **71.01.01.** “Construcții” + **13.829,00 mii lei**, pentru obiectivul de investiții “Modernizare drumuri în satele comunei Tigveni”.

Art. 2. Se aprobă rectificarea secțiunii de dezvoltare a bugetului local al comunei Tigveni, în **trimestrul II 2023**, cu suma de **17.511,00 mii lei**, atât la partea de venituri, cât și la partea de cheltuieli, după cum urmează:

A. la partea de venituri:

- cod **42.02.87.** Subvenții de la bugetul de stat către bugetele locale pentru Programul național de investiții „Anghel Saligny” + **13.829,00 mii lei**;

- cod **42.02.88.02.** “Finanțare publică națională” + **247,00 mii lei**;

- cod **42.02.88.03.** “Sume aferente TVA” + **47,00 mii lei**;

- cod **42.02.89.01.** “Fonduri din împrumut rambursabil” + **2.041,00 mii lei**;

- cod **42.02.89.03.** “Sume aferente TVA” + **389,00 mii lei**;

- cod **43.02.44.** “Sume alocate din sumele obținute în urma scoaterii la licitație a certificatelor de emisii de gaze cu efect de seră pentru finanțarea proiectelor de investiții” + **958,00 mii lei**;

B. la partea de cheltuieli:

- capitol **51.02.** “Autorități publice și acțiuni externe”, titlul **61** “Proiecte cu finanțare din sumele aferente componentei de împrumuturi a PNRR” + **699,00 mii lei**, din care: la articolul **61.01.** “Fonduri din împrumut rambursabil” + **587,00 mii lei**, la articolul **61.03.** “Sume aferente TVA” + **112,00 mii lei**, pentru obiectivul de investiții “Creșterea eficienței energetice a clădirilor publice, sediul primăriei Tigveni, județul Argeș”;

- capitol **65.02.** “Învățământ”, titlul **61** “Proiecte cu finanțare din sumele aferente componentei de împrumuturi a PNRR” + **1.202,90 mii lei**, din care: la articolul **61.01.** “Fonduri din împrumut rambursabil” + **1.010,00 mii lei**, la articolul **61.03.** “Sume aferente TVA” + **192,00 mii lei**, pentru obiectivul de investiții “Creșterea eficienței energetice a clădirilor publice, școala cu clasele V – VIII Bârseștii de Jos, comuna Tigveni, județul Argeș”;

- capitol **70.02.** “Locuințe, servicii și dezvoltare publică”, titlul **60** “Proiecte cu finanțare din sumele reprezentând asistența financiară nerambursabilă aferentă PNRR” + **294,00 mii lei**,

din care: la articolul **60.02.** “Finanțare publică națională” + **247,00 mii lei**, la articolul **60.03.** “Sume aferente TVA” + **47,00 mii lei**; la titlul **61** “Proiecte cu finanțare din sumele aferente componentei de împrumuturi a PNRR” + **529,00 mii lei**, din care: la articolul **61.01.** “Fonduri din împrumut rambursabil” + **444,00 mii lei**, la articolul **61.03.** “Sume aferente TVA” + **85,00 mii lei**, pentru obiectivul de investiții “Realizare Plan Urbanistic General – format GIS, în comuna Tigveni, județul Argeș”;

- capitol **70.02.** “Locuințe, servicii și dezvoltare publică”, titlul **70** “Cheltuieli de capital”, articolul **71.01.** “Active fixe”, alineatul **71.01.30.** “Alte active fixe” + **958,00 mii lei**, pentru obiectivul de investiții “Creșterea Eficienței energetice a Infrastructurii de iluminat public în Comuna Tigveni, județul Argeș”;

- capitol **84.02.** “Transporturi”, titlul **70** “Cheltuieli de capital”, articolul **71.01.** “Active fixe”, alineatul **71.01.01.** “Construcții” + **13.829,00 mii lei**, pentru obiectivul de investiții “Modernizare drumuri în satele comunei Tigveni”.

Art. 3. Se aprobă actualizarea Programului de investiții publice pe grupe de investiții și surse de finanțare pentru anul **2023** și estimările pentru anii **2024 - 2026**, conform **Anexei nr. 1**, care face parte integrantă din prezenta hotărâre.

Art.4. De îndeplinirea prezentei răspunde Primarul, în calitate de ordonator principal de credite și d-na Roșu Maria –inspector superior în aparatul de specialitate al primarului comunei Tigveni –compartiment financiar –contabil.

Art.5. Prezenta hotărâre se va comunica Primarului Comunei Tigveni și compartimentului financiar-contabil din aparatul de specialitate al primarului comunei pentru luare la cunoștință și îndeplinire, Agenției Județene a Finanțelor Publice Argeș, Consiliului Județean Argeș, Trezoreriei Municipiului Curtea de Argeș și Instituției Prefectului Județului Argeș în vederea exercitării controlului de legalitate și se va aduce la cunoștința publică, pentru informare, prin afișare în locuri special amenajate, prin grija Secretarului general delegat al comunei Tigveni.

INITIATOR,
PRIMAR,
SMEU CONSTANTIN



AVIZEAZA DE LEGALITATE,
PENTRU SECRETAR GENERAL,
LUPU OANA-MARIA

CAPITOL/ GRUPA/ SURSA	I/II	TOTAL 2=3+...+9	CHELTUIELI EFECTUATE până la 31.12.2021 3	EXECUTIE 2022 4	ESALONAREA VALORII RAMASE DE FINANTAT				Estimari anii ulteriori 9
					PROGRAM BUGET 2023 5	ESTIMARI 2024 6	ESTIMARI 2025 7	ESTIMARI 2026 8	
0	I	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00
58 Proiecte cu finantare din fonduri externe nerambursabile aferente cadrului financiar 2014 - 2020	I								
60 Proiecte cu finantare din sumele reprezentand asistenta financiara nerambursabila aferente PNRR	II	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00
61 Proiecte cu finantare din sumele aferente componentei de imprumuturi a PNRR	I	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00
03 Buget din venituri proprii si subventii	II	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00
B. Obiective (proiecte) de investitii noi									
TOTAL GENERAL									
1. Total surse de finantare	I	3,682.00	0.00	0.00	3,682.00				
02 Buget local	I								
din care:	II	3,682.00	0.00	0.00	3,682.00				
7101 Active fixe	I								
	II	958.00	0.00	0.00	958.00				
CAP. 70.02. - 71.01.30. "Alte active fixe" Creșterea Eficienței energetice a Infrastructurii de iluminat public în Comuna Tigveni, județul Argeș	II	958.00	0.00	0.00	958.00				
56 Proiecte cu finantare din fonduri externe nerambursabile postaderare	I								
	II	0.00	0.00	0.00	0.00				
58 Proiecte cu finantare din fonduri externe nerambursabile aferente cadrului financiar 2014 - 2020	I								
	II	0.00	0.00	0.00	0.00				
60 Proiecte cu finantare din sumele reprezentand asistenta financiara nerambursabila aferente PNRR	I								
	II	294.00	0.00	0.00	294.00				
CAP. 70.02. - 60.02. Realizare Plan Urbanistic General - format GIS, în comuna Tigveni, județul Argeș	II	247.00	0.00	0.00	247.00				
CAP. 70.02. - 60.03. Realizare Plan Urbanistic General - format GIS, în comuna Tigveni, județul Argeș	II	47.00	0.00	0.00	47.00				
61 Proiecte cu finantare din sumele aferente componentei de imprumuturi a PNRR	I								
	II	2,430.00	0.00	0.00	2,430.00				

CAPITOL/ GRUPA/ SURSA	I/II	TOTAL 2=3+...+9	CHELTUIELI EFECTUATE până la 31.12.2021 3	EXECUTIE 2022 4	ESALONAREA VALORII RAMASE DE FINANȚAT					
					PROGRAM BUGET 2023 5	ESTIMARI 2024 6	ESTIMARI 2025 7	Estimari 2026 8	Estimari anii ulteriori 9	
0	I									
CAP. 51.02. - 61.01. Creșterea eficienței energetice a clădirilor publice, sediul primăriei Tigveni, județul Argeș	II	587.00	0.00	0.00	587.00					
CAP. 51.02. - 61.03. Creșterea eficienței energetice a clădirilor publice, sediul primăriei Tigveni, județul Argeș	II	112.00	0.00	0.00	112.00					
CAP. 65.02. - 61.01. Creșterea eficienței energetice a clădirilor publice, școala cu clasele V - VIII Bârseștii de Jos, comuna Tigveni, județul Argeș	II	1,010.00	0.00	0.00	1,010.00					
CAP. 65.02. - 61.03. Creșterea eficienței energetice a clădirilor publice, școala cu clasele V - VIII Bârseștii de Jos, comuna Tigveni, județul Argeș	II	192.00	0.00	0.00	192.00					
CAP. 70.02. - 61.01. Realizare Plan Urbanistic General - format GIS, în comuna Tigveni, județul Argeș	II	444.00	0.00	0.00	444.00					
CAP. 70.02. - 61.03. Realizare Plan Urbanistic General - format GIS, în comuna Tigveni, județul Argeș	II	85.00	0.00	0.00	85.00					
03 Buget din venituri proprii si subventii	II	0.00	0.00	0.00	0.00					
C. Alte cheltuieli de investiții										
TOTAL GENERAL										
1. Total surse de finanțare	I	0.00	0.00	0.00	0.00					
02 Buget local	I	0.00	0.00	0.00	0.00					
din care:										
7101 Active fixe	I	0.00	0.00	0.00	0.00					
56 Proiecte cu finantare din fonduri externe nerambursabile postaderare	I	0.00	0.00	0.00	0.00					
58 Proiecte cu finantare din fonduri externe nerambursabile aferente cadrului financiar 2014 - 2020	I	0.00	0.00	0.00	0.00					
60 Proiecte cu finantare din sumele reprezentand asistenta financiara nerambursabila aferente PNRR	I	0.00	0.00	0.00	0.00					
61 Proiecte cu finantare din sumele aferente componentei de împrumuturi a PNRR	I	0.00	0.00	0.00	0.00					
03 Buget din venituri proprii si subventii	II	0.00	0.00	0.00	0.00					
TOTAL GENERAL		0.00	0.00	0.00	0.00					

CAPITOL/ GRUPA/ SURSA	I/II	TOTAL 2=3+...+9	CHELTUIELI EFECTUATE până la 31.12.2021	EXECUTIE 2022	PROGRAM BUGET 2023	ESTIMARI 2024	ESTIMARI 2025	ESTIMARI 2026	Estimari anii ulteriori	ESALONAREA VALORII RAMASE DE FINANȚAT	
										5	6
0	I	2=3+...+9	3	4	5	6	7	8	9		
CAP. 65.02. - 61.01. Creșterea eficienței energetice a clădirilor publice, școala cu clasele V - VIII Bârseștii de Jos, comuna Tigveni, județul Argeș (B)	II	1,010.00	0.00	0.00	1,010.00						
CAP. 65.02. - 61.03. Creșterea eficienței energetice a clădirilor publice, școala cu clasele V - VIII Bârseștii de Jos, comuna Tigveni, județul Argeș (B)	II	192.00	0.00	0.00	192.00						
CAP. 70.02. - 61.01. Realizare Plan Urbanistic General - format GIS, în comuna Tigveni, județul Argeș (B)	I										
CAP. 70.02. - 61.03. Realizare Plan Urbanistic General - format GIS, în comuna Tigveni, județul Argeș (B)	II	444.00	0.00	0.00	444.00						
03 Buget din venituri proprii si subventii	I										
	II	85.00	0.00	0.00	85.00						
	II	0.00	0.00	0.00	0.00						

Avizează de legalitate,

Secretar general delegat
Lupu Oana-Maria


Inițiator,

Primar,

Smeu Constantin



PRIMĂRIA COMUNEI TIGVENI
JUDEȚUL ARGES
NR. 3690/15.06.2023

REFERAT DE APROBARE

Privind rectificarea bugetului local de venituri și cheltuieli în trimestrul II anul 2023

În cadrul UAT Tigveni se afla în derulare mai multe Contracte de lucrări , pentru care au fost încheiate Contracte de Finantare , lucru care impune evidentierea lor în cadrul Bugetului Local de Venituri și Cheltuieli , la Secțiunea de Dezvoltare , astfel :

1. CONTRACTUL DE FINANTARE , pentru Programul național de investiții “Anghel Saligny “ **nr. 629/28/02/2023** , înregistrat la UAT Tigveni la nr. 1124/06/03/2023 , având ca obiect alocarea unei finanțări din bugetul Ministerului Dezvoltării, Lucrarilor Publice și Administrației în suma totală de **13.828.993.02** lei pentru realizarea obiectivului de investiții “**MODERNIZARE DRUMURI ÎN SATELE COMUNEI TIGVENI** “ în baza Ordinului ministrului dezvoltării, lucrărilor publice și administrației bnr 1370/2022 privind aprobarea listei obiectivelor de investiții și sumele alocate acestora , pentru finanțarea Programului Național de Investiții “Anghel Saligny “, pentru categoriile de investiții prevăzute la art. 4 , alin(1) , litera a 0-d0 din Ordonanța de urgență a Guvernului 95/2021, pentru Județul Argeș , în perioada 2022-2028, cu modificările ulterioare

2. CONTRACTUL DE FINANTARE , în cadrul Planului Național de Redresare și Reziliență , Componenta 10 – Fondul Local , 1.3 – Reabilitarea moderată a clădirilor publice pentru a îmbunătăți serviciile publice prestate la nivelul unităților administrative – teritoriale , Titlul apel :PNRR/ 2022/ / C 10 /13 , Runda 1

Nr. 6168/17.01.2023, înregistrată la UAT Tigveni la nr. 779/15/02/2023.

Obiectul îl constituie acordarea finanțării de către MDLPA , pentru implementarea proiectului nr. C10-13-942 , intitulat “**CREȘTEREA EFICIENȚEI ENERGETICE A CLĂDIRILOR PUBLICE , SEDIUL PRIMĂRIEI TIGVENI, JUDEȚUL ARGES** “, în suma totală de **698.509, 47** lei.

3. CONTRACTUL DE FINANTARE , în cadrul Planului Național de Redresare și Reziliență , Componenta 10 – Fondul Local , 1.3 – Reabilitarea moderată a clădirilor publice pentru a îmbunătăți serviciile publice prestate la nivelul unităților administrative – teritoriale , Titlul apel :PNRR/ 2022/ / C 10 /13 , Runda 1

Nr. 6167/17.01.2023, înregistrată la UAT Tigveni la nr. 780/15/02/2023.

Obiectul îl constituie acordarea finanțării de către MDLPA , pentru implementarea proiectului nr. C10-13-939 , intitulat **“CREȘTEREA EFICIENȚEI ENERGETICE A CLĂDIRILOR PUBLICE , ȘCOALA CU CLASELE V-VIII BĂRSEȘTII DE JOS , COMUNA TIGVENI, JUDEȚUL ARGES “**, în sumă totală de **1.201.126,99** lei.

4. CONTRACTUL DE FINANȚARE , în cadrul Planului Național de Redresare și Reziliență , Componenta 10 – Fondul Local ,

I.4 – Elaborarea /actualizarea în format GIS a documentațiilor de amenajare a teritoriului și de planificare urbană

I.1.3 , Asigurarea infrastructurii pentru transportul verde – puncte de reîncărcare vehicule electrice

Titlul apel :PNRR/ 2022/ / C 10 /14 , PNRR/ 2022/ / C 10 /I 1.3 , Runda 1

Nr. 131527/21/11/2022, înregistrată la UAT Tigveni la nr. 7153/12/12/2022.

Obiectul îl constituie acordarea finanțării de către MDLPA , pentru implementarea proiectului nr. C10-I 4-470 , intitulat **“REALIZAREA PLANULUI URBANISTIC GENERAL FORMAT GIS , ÎN COMUNA TIGVENI, JUDEȚUL ARGES “** în sumă totală de **820.121,82** lei.

5. CONTRACTUL DE FINANȚARE nr. 111/F /GES /30.12.2022, ÎNCHEIAT CU Administrația Fondului pentru Mediu , având ca obiect acordarea de către AFM a unei finanțări nerambursabile , în sumă de **957.661,03** lei , reprezentând 80% din valoarea cheltuielilor eligibile pentru realizarea proiectului **“MODERNIZARE SISTEM ILUMINAT PUBLIC ÎN COMUNA TIGVENI, JUDEȚUL ARGES “**

In temeiul:

Art. 129, alin.(2), lit.d) coroborat cu alin.(7), lit.b) ;I ale art.196, alin(1), lit.a) din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul administrativ.

Conform dispozițiilor art.136, alin.(1) și (2) din O.U.G. nr.57/2019 privind Codul administrativ, supun spre dezbateră și aprobare Consiliului Local al comunei Tigveni, proiectul de hotărâre privind rectificarea bugetului local de venituri și cheltuieli în trimestrul I anul 2023.

INITIATOR,
PRIMAR
SMEU CONSTANTIN



NR. 3691 / 15.06.2023

REFERAT DE SPECIALITATE ,

CU PRIVIRE LA RECTIFICAREA BUGETULUI LOCAL DE VENITURI SI
CHELTUIELI IN TRIM II , ANUL 2023

- I. In cadrul UAT Tigveni se afla in derulare mai multe Contracte de lucrari , pentru care au fost incheiate Contracte de Finantare , lucru care impune evidentierea lor in cadrul Bugetului Local de Venituri si Cheltuieli , la Sectiunea de Dezvoltare , astfel :

1. CONTRACTUL DE FINANTARE , pentru Programul national de investitii “Anghel Saligny “ nr. 629/28/02/2023 , inregistrat la UAT Tigveni la nr. 1124/06/03/2023 , avand ca obiect alocarea unei finantari din bugetul Ministerului Dezvoltarii, Lucrarilor Publice si Administratiei in suma totala de **13.828.993.02** lei pentru realizarea obiectivului de investitii “**MODERNIZARE DRUMURI IN SATELE COMUNEI TIGVENI** “ in baza Ordinului ministrului dezvoltarii, lucrarilor publice si administratiei bnr 1370/20222 privind aprobarea listei obiectivelor de investitii si sumele alocate acestora , pentru finantarea Programului National de Investitii “Anghel Saligny “, pentru categoriile de investitii prevazute la art. 4 , alin(1) , litera a 0-d0 din Ordonanta de urgenta a Guvernului 95/2021, pentru Judetul Arges , in perioada 2022-2028, cu modificarile ulterioare .

2. CONTRACTUL DE FINANTARE , in cadrul Planului National de Redresare si Rezilienta , Componenta 10 – Fondul Local , 1.3 – Reabilitarea moderata a cladirilor publice pentru a imbunatati serviciile publice prestate la nivelul unitatilor administrative – teritoriale , Titlul apel :PNRR/ 2022// C 10 /13 , Runda 1 Nr. 6168/17.01.2023, inregistrata la UAT Tigveni la nr. 779/15/02/2023. Obiectul il constituie acordarea finantarii de catre MDLPA , pentru implementarea proiectului nr. C10-13-942 , intitulat “**CRESTEREA EFICIENTEI ENERGETICE A CLADIRILOR PUBLICE , SEDIUL PRIMARIEI TIGVENI, JUDETUL ARGES** “, in suma totala de **698.509,47** lei.

3. CONTRACTUL DE FINANTARE , in cadrul Planului National de Redresare si Rezilienta , Componenta 10 – Fondul Local , 1.3 – Reabilitarea moderata a cladirilor publice pentru a imbunatati serviciile publice prestate la nivelul unitatilor administrative – teritoriale , Titlul apel :PNRR/ 2022/ / C 10 /13 , Runda 1 **Nr. 6167/17.01.2023**, inregistrata la UAT Tigveni la nr. 780/15/02/2023.

Obiectul il constituie acordarea finantarii de catre MDLPA , pentru implementarea proiectului nr. C10-13-939 , intitulat **“CRESTEREA EFICIENTEI ENERGETICE A CLADIRILOR PUBLICE , SCOALA CU CLASELE V-VIII BARSESTII DE JOS ,COMUNA TIGVENI, JUDETUL ARGES “**, in suma totala de **1.201.126,99** lei.

4. CONTRACTUL DE FINANTARE , in cadrul Planului National de Redresare si Rezilienta , Componenta 10 – Fondul Local ,

I.4 – Elaborarea /actualizarea in format GIS a documentatiilor de amenajare a teritoriului si de planificare urbana

I.1.3 , Asigurarea infrastructurii pentru transportul verde – puncte de reancarcare vehicule electrice .

Titlul apel :PNRR/ 2022/ / C 10 /14 , PNRR/ 2022/ / C 10 /I 1.3 , Runda 1 **Nr. 131527/21/11/2022**, inregistrata la UAT Tigveni la nr. 7153/12/12/2022.

Obiectul il constituie acordarea finantarii de catre MDLPA , pentru implementarea proiectului nr. C10-I 4-470 , intitulat **“REALIZAREA PLANULUI URBANISTIC GENERAL FORMAT GIS , IN COMUNA TIGVENI, JUDETUL ARGES “** in suma totala de **820.121,82** lei.

5. CONTRACTUL DE FINANTARE nr. 111/F /GES /30.12.2022, INCHEIAT CU Administratia Fondului pentru Mediu , avand ca obiect acordarea de catre AFM a unei finantari nerambursabile , in suma de **957.661,03** lei , reprezentand 80% din valoarea cheltuielilor eligibile pentru realizarea proiectului **“MODERNIZARE SISTEM ILUMINAT PUBLIC IN COMUNA TIGVENI, JUDETUL ARGES “**.

BUGETUL LOCAL DE VENITURI , SI CHELTUIELI , SECTIUNEA DE DEZVOLTARE ,VA FI RECTIFICAT ASTFEL :

La partea de venituri :

- cod **42.02.87**. Subventii de la bugetul de stat către bugetele locale pentru Programul național de investiții „Anghel Saligny” + **13.829,00 mii lei;**

- cod **42.02.88.02**. “Finanțare publică națională” + **247,00 mii lei;**

- cod **42.02.88.03**. “Sume aferente TVA” + **47,00 mii lei;**

- cod **42.02.89.01**. “Fonduri din împrumut rambursabil” + **2.041,00 mii lei;**

- cod **42.02.89.03**. “Sume aferente TVA” + **389,00 mii lei;**

- cod **43.02.44**. “Sume alocate din sumele obținute în urma scoaterii la licitație a certificatelor de emisii de gaze cu efect de seră pentru finanțarea proiectelor de investiții” + **958,00 mii lei;**

La partea de cheltuieli:

- capitol **51.02.** "Autorități publice și acțiuni externe", paragraf **51.02.01.03.** "Autorități executive", titlul **61** "Proiecte cu finanțare din sumele aferente componentei de împrumuturi a PNRR" + **699,00 mii lei**, din care: la articolul **61.01.** "Fonduri din împrumut rambursabil" + **587,00 mii lei**, la articolul **61.03.** "Sume aferente TVA" + **112,00 mii lei**, pentru obiectivul de investiții "Creșterea eficienței energetice a clădirilor publice, sediul primăriei Tigveni, județul Argeș";

- capitol **65.02.** "Învățământ", paragraf **65.02.04.01.** "Învățământ secundar inferior", titlul **61** "Proiecte cu finanțare din sumele aferente componentei de împrumuturi a PNRR" + **1.202,00 mii lei**, din care: la articolul **61.01.** "Fonduri din împrumut rambursabil" + **1.010,00 mii lei**, la articolul **61.03.** "Sume aferente TVA" + **192,00 mii lei**, pentru obiectivul de investiții "Creșterea eficienței energetice a clădirilor publice, școala cu clasele V – VIII Bârseștii de Jos, comuna Tigveni, județul Argeș";

- capitol **70.02.** "Locuințe, servicii și dezvoltare publică", subcapitol **70.02.50.** "Alte servicii în domeniile locuințelor, serviciilor și dezvoltării comunale", titlul **60** "Proiecte cu finanțare din sumele reprezentând asistența financiară nerambursabilă aferentă PNRR" + **294,00 mii lei**, din care: la articolul **60.02.** "Finanțare publică națională" + **247,00 mii lei**, la articolul **60.03.** "Sume aferente TVA" + **47,00 mii lei**; la titlul **61** "Proiecte cu finanțare din sumele aferente componentei de împrumuturi a PNRR" + **529,00 mii lei**, din care: la articolul **61.01.** "Fonduri din împrumut rambursabil" + **444,00 mii lei**, la articolul **61.03.** "Sume aferente TVA" + **85,00 mii lei**, pentru obiectivul de investiții "Realizare Plan Urbanistic General – format GIS, în comuna Tigveni, județul Argeș";

- capitol **70.02.** "Locuințe, servicii și dezvoltare publică", subcapitol **70.02.06.** "Iluminat public și electrificări", titlul **70** "Cheltuieli de capital", articolul **71.01.** "Active fixe", alineatul **71.01.30.** "Alte active fixe" + **958,00 mii lei**, pentru obiectivul de investiții "Creșterea Eficienței energetice a Infrastructurii de iluminat public în Comuna Tigveni, județul Argeș";

- capitol **84.02.** "Transporturi", paragraf **84.02.03.01.** "Drumuri și poduri", titlul **70** "Cheltuieli de capital", articolul **71.01.** "Active fixe", alineatul **71.01.01.** "Construcții" + **13.829,00 mii lei**, pentru obiectivul de investiții "Modernizare drumuri în satele comunei Tigveni".

Intocmit

Ec. Maria Rosu



CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI TIGVENI

Comisia de specialitate a Consiliului Local Tigveni pentru administrație publică locală, juridică și de disciplină , apărarea ordinii publice și a drepturilor cetățenilor (1)

AVIZUL
Nr.33 /2023

La P.H.C.L. nr.33 /2023 privind rectificarea bugetului local de venituri și cheltuieli în trimestrul II anul 2023

Proiectul de hotărâre este redactat în conformitate cu normele de tehnică legislativă, fiind însoțit de referat de motivare, raportul compartimentului de resort din cadrul aparatului de specialitate al autorității administrației publice locale, alte materiale necesare și utile, fiind obiectiv și legal motivat;

Proiectul este justificat conform precizărilor formulate de compartimentul financiar-contabil , prin raportul de specialitate nr.3691/15.06.2023 întocmit de doamna contabil Roșu Maria.

Având în vedere dispozițiile art.221 din O.U.G. nr.57/2019 privind Codul administrativ ,membrii comisiei de specialitate a Consiliului Local Tigveni pentru administrație publică locală, juridică și de disciplină, apărarea ordinii publice și a drepturilor cetățenilor (1), participând la lucrările ședinței de comisie și analizând proiectul înaintat de către d-na secretar general delegat Lupu Oana-Maria , constatând legalitatea întocmirii proiectului ;

În temeiul prevederilor art.125 alin.(1) lit.b) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ , cu modificările și completările ulterioare, respectiv al prevederilor art.15 alin.(1) lit.b) din Regulamentul de organizare și funcționare a Consiliului local;

Comisia de specialitate a Consiliului Local Tigveni pentru administrație publică locală, juridică și de disciplină , apărarea ordinii publice și a drepturilor cetățenilor (1) adopta următorul

aviz:

Art.1. Se avizează favorabil proiectul de hotărâre al consiliului local nr.33 /2023 privind rectificarea bugetului local de venituri și cheltuieli în trimestrul II anul 2023.

Art.2. Prezentul aviz se comunică prin grija secretarului comisiei ,în termenul recomandat secretarului general delegat al comunei Tigveni.

Președintele Comisiei, **Vasile Crăean**

Secretarul Comisiei, **Iulian Constantin Papa**

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI TIGVENI

Comisia de specialitate a Consiliului Local Tigveni pentru probleme de dezvoltare economico-socială, buget-finanțe, administrarea domeniului public și privat al comunei, amenajarea teritoriului și urbanism, gospodărire comunală, protecția mediului și turism, servicii și comerț(2)

**AVIZUL
Nr. 33/2023**

La P.H.C.L. nr.33 /2023 privind rectificarea bugetului local de venituri și cheltuieli în trimestrul II anul 2023

Proiectul de hotărâre este redactat în conformitate cu normele de tehnică legislativă, fiind însoțit de referat de motivare, raportul compartimentului de resort din cadrul aparatului de specialitate al autorității administrației publice locale, alte materiale necesare și utile, fiind obiectiv și legal motivat;

Proiectul este justificat conform precizărilor formulate de compartimentul financiar-contabil , prin raportul de specialitate nr.3691/15.06.2023 întocmit de doamna contabil Roșu Maria.

Având în vedere dispozițiile art.221 din O.U.G. nr.57/2019 privind Codul administrativ ,membrii comisiei de specialitate a Consiliului Local Tigveni pentru probleme de dezvoltare economico-socială, buget-finanțe, administrarea domeniului public și privat al comunei, amenajarea teritoriului și urbanism, gospodărire comunală, protecția mediului și turism, servicii și comerț(2)

participând la lucrările ședinței de comisie și analizând proiectul înaintat de către d-na secretar general delegat Lupu Oana-Maria , constatând legalitatea întocmirii proiectului ;

În temeiul prevederilor art.125 alin.(1) lit.b) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ , cu modificările și completările ulterioare, respectiv al prevederilor art.15 alin.(1) lit.b) din Regulamentul de organizare și funcționare a Consiliului local;

Comisia de specialitate a Consiliului Local Tigveni pentru probleme de dezvoltare economico-socială, buget-finanțe, administrarea domeniului public și privat al comunei, amenajarea teritoriului și urbanism, gospodărire comunală, protecția mediului și turism, servicii și comerț(2) adopta următorul aviz:

Art.1. Se avizează favorabil proiectul de hotărâre al consiliului local nr.33 /2023 privind rectificarea bugetului local de venituri și cheltuieli în trimestrul II anul 2023.

Art.2. Prezentul aviz se comunică prin grija secretarului comisiei , în termenul recomandat secretarului general delegat al comunei Tigveni.

Președintele Comisiei, **Iordache Vasilescu**

Secretarul Comisiei, **Nicolae Gîlcescu**

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI TIGVENI

Comisia de specialitate a Consiliului Local Tigveni pentru învățământ, sănătate și familie, activități social-culturale, culte, muncă și protecție socială, protecție copii, tineret și sport (3)

AVIZUL

Nr. 33 /2023

*** La P.H.C.E. nr.33 /2023 privind rectificarea bugetului local de venituri și cheltuieli în trimestrul II, anul 2023**

Proiectul de hotărâre este redactat în conformitate cu normele de tehnică legislativă, fiind însoțit de referat de motivare, raportul compartimentului de resort din cadrul aparatului de specialitate al autorității administrației publice locale, alte materiale necesare și utile, fiind obiectiv și legal motivat;

Proiectul este justificat conform precizărilor formulate de compartimentul financiar-contabil, prin raportul de specialitate nr. 3691/15.06.2023 întocmit de doamna contabil Roșu Maria.

Având în vedere dispozițiile art.221 din O.U.G. nr.57/2019 privind Codul administrativ, membrii comisiei de specialitate a Consiliului Local Tigveni pentru învățământ, sănătate și familie, activități social-culturale, culte, muncă și protecție socială, protecție copii, tineret și sport (3) participând la lucrările ședinței de comisie și analizând proiectul înaintat de către d-na secretar general delegat Lupu Oana-Maria, constatând legalitatea întocmirii proiectului;

în temeiul prevederilor art.125 alin.(1) lit.b) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare, respectiv al prevederilor art.15 alin.(1) lit.b) din Regulamentul de organizare și funcționare a Consiliului local;

Comisia de specialitate a Consiliului Local Tigveni pentru învățământ, sănătate și familie, activități social-culturale, culte, muncă și protecție socială, protecție copii, tineret și sport (3) adopta următorul aviz:

Art.1. Se avizează favorabil proiectul de hotărâre al consiliului local nr. 33/2023 privind rectificarea bugetului local de venituri și cheltuieli în trimestrul II, anul 2023.

Art.2. Prezentul aviz se comunică prin grija secretarului comisiei, în termenul recomandat secretarului general delegat al comunei Tigveni.

Președintele Comisiei, **Ion Stătescu**

Secretarul Comisiei, **Elena Popa**